
Criterios 2015 del Dpto. de Microbiología I (Inmunología) para la asignación de tutor/a de tesis entre los profesores aprobados por la 
Comisión de Doctorado (lista 2013) 
1- Director/a de la tesis (por decisión de la Comisión de Doctorado) 
2- Persona con la máxima proximidad física y experiencia en el tema 
3- Proporcionalidad en el número de alumnos/tutor (n en la tabla, datos de Sep 2015) 
Los doctorandos deben proponer en el aval a los que a su juicio mejor cumplan esos criterios y comunicarlo junto al título de la tesis al 
coordinador (emnaves@ucm.es).  
 

Grupo UCM* Grupo Tutor/a (lista 2013)** n Centro  Artículos PubMed 

Inmunobiología 
linfocitaria 

Melanoma Paloma Sanchez Mateos 2 Hospital Gregorio Marañón http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=sanchez-mateos+c 

Señalización y 
adhesión 

Carlos Cabañas   Centro de Biología Molecular http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=cabañas+c 

Esther Lafuente Duarte 1

Facultad de Medicina 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=lafuente+em 

Fisiopatología del 
linfocito T 

Edgar Fernandez Malavé 1 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=fernandez-malave+e 

Jose R. Regueiro 7 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=regueiro+jr 

Maria Jose Recio Hoyas 1 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=recio+mj 

Inmunología mucosal Eduardo Martinez Naves 2 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=martinez-naves+e 

Inmunomedicina Pedro  Reche Gallardo 2 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=reche+pa 

Sinapsis y señalización  Pedro Roda Navarro   http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=roda-navarro+p  

Señalización y citoesqueleto Narcisa Martínez Quiles 4 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=martinez-quiles+n 

Inmunogenética e inmunología de las 
mucosas 

Jose Manuel Martin Villa   http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=martin-villa+jm 

Antonio Arnaiz Villena 1 Centro de Transfusión http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=arnaiz-villena+a 

  
Inmunología Clínica José Luis Subiza 1 Hospital Clínico San Carlos http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=subiza+jl 

Inmunogenética Miguel Fernández Arquero 1 http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=fernandez-arquero+m 

Inmunología Clínica Eduardo Fernandez Cruz 1 Hospital Gregorio Marañón http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=fernandez-cruz e 

* https://www.ucm.es/microbiologia-1/ucm-validated-research-groups 24 ** emails en https://www.ucm.es/microbiologia-1/personal 
 
 
 
 


